Votos vencidos dos Auditores Dr. Jorge 
Antonio e Dr. Márcio Amaral que conheciam do recurso e davam provimento 
para condenar o recorrido nas penas do art. 206 CBJD aplicando a multa de 
R$ 300,00 (trezentos reais) por minuto de atraso totalizando R$ 
4.500,00(quatro mil e quinhentos reais). 

7.Processo 1379/09 
Denúncia (assunto: Desfiliação de liga) 
Reclamante: Procuradoria TJD/RJ 
Reclamado: Liga de Desportos de Casimiro de Abreu (incurso no art. 111 
CBJD) 
Relator: Dr. Sérgio Carlos Soares 
Defesa: não compareceu 

Resultado:

[...]

Por unanimidade de votos, ratificava a desfiliação da liga de 
Casimiro de Abreu promovida pela FERJ em conformidade com o que dispõe o 
art. 111 CBJD.  

8.Processo 1380/09 
Recurso Voluntário com Pedido de Efeito Suspensivo 
Recorrente: Riostrense FC (multado em R$ 5.200 (cinco mil e duzentos reais), 
quanto à imputação do art. 206 CBJD, multado em R$ 35.000 (trinta e cinco 
mil reais) e perda de pontos quanto à imputação do art. 205 CBJD e multado 
em mais R$ 35.000 (trinta e cinco mil reais) e perda de 5(cinco) mandos de 
campo quanto à imputação do art. 213 CBJD)  
Recorrido: Decisão da 2ª CDR 
Relator: Dr. Jorge Antonio Augusto 
Defesa: Dr. Marcelo Marmelo 

Resultado: Por unanimidade de votos, conheceu do recurso e negou 
provimento para manter a decisão da 2ª CDR.